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UROPOS PARLAMENTO POLITINĖ KOMISIJA

ŽINIOS

SVARBI REZOLIUCIJA
PABALTIJO VALSTYBIŲ REIKALU

Europos Parlamento politinė komi
sija rugsėjo 23 d. priėmė rezoliuciją 
Pabaltijo valstybių klausimu. Apie tai 
V LIKO valdybą iš Europos telefonu in
formavo inž. Adolfas Venckus - VLIKO 
atstovas prie Europos Parlamento.

Šią rezoliuciją, liečiančią padėtį Es
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, pasiūlė 
Europos Parlamento nariai - 4 britų 
ir 2 danų parlamentarai. Rezoliucija 
dalinai remiasi 1979 m. rugpiūčio 23 
d. Maskvoje padarytu 45 pabaltiečių pa
reiškimu, pasmerkiančiu Molotovo-Rib
entropo paktą. Politinė komisija rezo
liuciją pristatys Europos Parlamento 
pilnaties posėdžiui, kuris įvyks lapkri- 
Čio-sausio mėn. bėgyje.

Kai bus gautas priimtos rezoliuci
jos pilnas tekstas, ELTA paskelbs spau
doje.

EUROPOS PARLAMENTO REZO? 
LIUCIJOS PROJEKTAS APIE PADE 

TĮ PABALTIJYJE

Europos Parlamento politinė ko
misija savo 1982 m. balandžio 28- 
30 d.d. posėdyje svarstė pranešėjo^ 
Otto von Habsburg paruoštą prane
šimą apie padėtį Estijoje, Latvijo
je ir Lietuvoje ir priėmė jame pa
siūlytą šį rezoliucijos projektą:

EUROPOS PARLAMENTAS

- priėmęs dėmesin 1979 m. ba
landžio 13 d. bendrą pareiškimą,ku
riame 45 Estijos, Latvijos ir Lietu
vos piliečiai ragina Jungtines Tau
tas pripažinti Pabaltijo tautų teisę 
apsispręsti, būti nepriklausomomis 
ir reikalauti plebiscito šiuo reikalu

- susipažinęs su Helsinkyje įvyku
sios Europos Saugumo ir Bendra
darbiavimo konferencijos baigiamo
jo akto aštuntuoju straipsniu, kuris 
sudaro pagrindą tautų apsisprendi
mo teisei ir jų teisei visiškai lais
vai (kada ir kaip jos ras tinkama) 
nustatyti savo vidaus ir užsienio po
litinę padėtį,

- kreipdamas dėmesį į faktą, kad 
Sovietų Sąjunga 1940 metais okupa
vo šias iki tol nepriklausomas ir 
neutralias valstybes, kad ji tai pa
darė pasiremdama Molotovo-Ribben- 
tropo paktu, ir kad ta okupacija te
besitęsia ir dabar,

- susipažinęs su pasiūlymu pri
imti rezoliuciją apie padėtį Estijo
je, Latvijoje ir Lietuvoje ( Doc. 1- 
777-80),

- susipažinęs su politinės komisi
jos pranešimu,

1. ragina Europos Bendruomenėj 
valstybių užsienio reikalų ministrus 
kurie dalyvauja Europos politinio 
bendradarbiavimo veikloje, susitar
ti dėl bendro teigiamo nusistatymo 
1979 m. Jungtinėms Tautoms pada
ryto pranešimo atžvilgiu.

2. Siūlo Pabltijo valstybių klau
simą pateikti Jungtinių Tautų deko
lonizacijos komisijai.

3. Išreiškia nuomonę, kad Helsin 
kio baigminio akto vykdymą tikri
nančios konferencijos ^atkreiptų dė
mesį į tų tautų sunkią padėtį.

4. Išreiškia viltį-, kad užsienio 
reikalų ministrai nedvejotų paremti 
įgyvendinimą siekimų, liečiančių jų 
valdymosi formą, kurios šios tau-

tos siekia.

PRIĖMĖ PABALTIJO VALSTYBIU REZOLIUCIJĄ
5. Įpareigoja savo pirmininką 

perduoti šią rezoliuciją Europos 
Bendruomenės valstybių užsienio 
reikalų ministrams, kurie susitinka 
Europos politinio bendradarbiavimo 
rėmuose, ir Europos Bendruomenės 
valstybių vyriausybėms.

RUSIJA SUSTABDĖ AUTOMATIŠKĄ 
TELEFONĄ V IMĄ Į UŽSIENĮ

Ruošdamiesi pasaulinei olimpijadai, 
sovietai 1980 m. buvo įvedę automatiš 
ką telefonų sujungimą tarp Maskvos ir 
Vakarų Europos valstybių. Šis būdas ne 
tik pagreitino telefonų sujungimą, bet ir 
sumažino kontrolę. Žinoma, automati
niais telefonais labiausiai pasinaudojo 
užsienio misijos, prekybinės atstovybės 
ir laikraštininaki, bet juo kartais galė
davo pasinaudoti ir Sovietų piliečiai.

Birželio mėn. Sovietų Ryšių minis
terija paskelbė, jog telefonų linijų skai
čius į užsienį bus sumažintas pradedant 
liepos 1 diena. Liepos 15 žmonės jau 
negalėjo betarpiškai iš Maskvos telefo
nu pasiekti užsienio. Danijos ir Austri
jos diplomatai paprašė Sovietų paaiški
nimo, tačiau Sovietai neatsakė.

Laikraštininkai praneša iš Mask
vos, kad padvigubino telefoninio ryšio 
kainą į Vakarų Europą. Dabar vienos 
minutės pokalbis kainuoja $4.50 (tris 
rublius).

Laiškų pristatymas iš Sovietų Są
jungos ir į ją paskutiniais mėnesiais 
taip pat labai sulėtėjo. Daugelis laiškų 
eina po kelis menesius arba adresatų 
visai nepasiekia. -G

SOVIETAI NELEIDŽIA 
ŠE IMO MS SUS Į JUNGT I

Sovietų žinių agentūra Tass prane
šė, kad paskutinių aštuoniolikos mėne
sių bėgyje vien Maskvoje susituokė 440 
Sovietų piliečių su užsieniečiais. 440 
užsieniečių tarpe yra 12 amerikiečių.

Tass nurodė, kad 1975 metų Hel
sinkio susitarimai dėl šeimų sujungimo 
nereikalauja teigiamo sprendimo visais 
atvejais. Sutuoktuvės su užsieniečiais 
yra beveik vienintelis būdas gauti išva
žiavimo vizą iš Sovietų Sąjungos. Ta
čiau Rusų valdžia reikalauja, kad pra
šymai vizoms būtų atnaujinti kas šešis 
mėnesius. Šiuo metu apie 20 amerikie
čių stengiasi gauti išvažiavimo vizas 
savo žmonoms ar vyrams. Daugelis jų 
savo reikalavimus dabar palydi badavi
mu. G.

JAPONIJOS AUTOMOBILIŲ EKSPORTAS

1980 metų pabaigoje JAV susiderė
jo su Japonija apriboti importą 1,680, 
000 automobiliais. 19 81 metams pasi
baigus, apie penkios japonų bendrovės 
įvežė į JAV 1,679,999 automobilius,be t 
dėl sumažėjusios JAV paklausos , Ja
ponijos gaminiai paveržė 22% visos pre
kybos.

Prancūzija, be jokių sutarčių ir 
derybų, karštai gindama laisvą preky
bą, leido japonams įvežti 43, 500 auto
mobilių, kas atitiko 3% jų rinkos. Va
karų Vokietija importavo 248, 000 au
tomobilių ., Didžioji Britanija - 153,000, 
Olandija - 109,000, Belgija - 105,000. 
Italija automobilių importą iš Japonijos 
visai uždraudė, nors buvo įvežti 954 
automobiliai. Italijoje buvo parduota iš
viso 1, 8 milijonai automobilių.

Priešinga i-JAV, kur daugiausiai

1982 m. liepos 30 d. demonstracijos prie Prancūzų ambasados Chicagoje miesto 
centre. Nuotraukoje - lietuviai ir latviai su plakatais protestuoja, kad Prancūzu 
laužo Pabaltijo valstybių okupacijos nepripažinimą, siųsdama Rusijai gazo turbi 
nas per tų valstybių uostus. Čikagos Pavergtų Tautų Komitetas nepritaria dujotie
kio įrengimų pardavimui Sovietų Sąjungai, kuri turės didžiules pajamas savo karo 
mašinai stiprinti ir agresijai vykdyti. Demonstracijose dalyvavo 8 tautybių atsto - 
vai, jų tarpe daug lietuvių. ( Ciprijono Genučio nuotrauka).
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parduodama Toyotos, o po jų seka Dat- 
sunaų Europoje populiariausi yra Dat- 
sunai, po jų seka Mazdos (Toyo Kogyo), 
kurios JAV yra ketvirtoje vietoje.

Japonijos automobilių eksportas į 
Europą 19 81 metais iš viso sudarė 900, 
000 automobilių. -L

VOKIŠKAS ALUS KINIJOJE

Raudonoji Kinija pasiskolino iš vo
kiečių du dalykus: Karolį Marksą ir 
Cingdao alų.

Kaizerio Vilhelmo įsakymu, Cing
dao (dabar yra vadinamam Kvingdao) 
mieste vokiečiai 1903 metais pastatė 
alaus bravorą. Cingdao alus pergyveno 
valdžių ir valstybės ideologijų pakeiti
mus , laimėjo daug medalių ir dabar 
eksportuojamas į 30 užsienio valstybių. 
Nors alaus gamyba yra 40 kartų dides
nė, nei 1949 metais, tik 30% yra ski
riama vietos paklausai - 70% eksportuo
jama.

Alus Kinijoje yra labai paplitęs ir 
beveik kiekvienas miestas gamina sa
vo alaus rūšį. Joks alus neprilygsta 
Cingdao alui. Kiniečiai pamiršo, kad 
Kvingdao apylinkė septyniolika metų 
buvo Vokietijos kolonija, bet jie dėkin
gi vokiečiams už 1903 metų alaus re
ceptą, kuris iki šiai dienai yra griež
tai sekamas .

1897 metais kiniečiai Kvingdao va 
sarvietėje prie Geltonosios jūros už
mušė vokiečių misijonierių. Vokietija 
atsiuntė kariuomenę tvarkai savo kolo
nijoje atstatyti. Septyniolikos metų bė
gyje kaizerio gimtadienis šioje vietovė
je buvo švenčiamas su didžiausiom iš
kilmėm, tarsi Kvigdao būtų buvęs ma
žas Miunchenas. 1981 metais vokiečių 
alaus pramonininkų delegacija lankė 
Kvingdao apylinkę. Nuostabu, kad jie 
ten rado ne tik pagarsėjusį vokišką 
alų, bet net ir pirmuosius iki šiai die
nai tebenaudojamus vokiško bravoro mū
rinius pastatus. -L

KUR PIGlAUSiAS MAISTAS

Tampos - SU Petersburgo apylinkė 
Floridoje iš seno traukė pensininkų dė
mesį dėl gero klimato ir nebrangaus 
pragyvenimo.

Tampos Tribiūnos laikraščio re
daktorė Ann McDuffe 1969 metais pra
dėjo metines maisto kainų apžvalgas, 
norėdama parodyti, kad Tampa yra 
tikrai pigiausia gyvenimui vieta. Jos 
apžvalgos lygina 35 prekių kainas 21 
JAV mieste. Palyginimams yra ima
mos trys didžiausios apyvartos krau
tuvės kiekviename mieste.

1982 metų birželio 3 dieną pigiau
sias maistas (įskaitant valstybės ir 
miesto mokesčius ?jei apmokestinama) 
buvo San Diego, Kalifornijoje. Šio 
miesto klimatas yra taip pat pats ma
loniausias visoje Amerikoje. Aukščiau
sios maisto kainos buvo Ankoradžėje, 
Aliaskoje ir Honolulu, Havajuose. Tam
pa šiais metais buvo ketvirtoje pagal 
pigumą vietoje. Amerikos sostinėje, 
Vašingtone, beveik kas met maisto kai
nos buvo vidutiniame lygyje, nors tarp 
1974-1979 m. jos buvo aukščiausios.

Toks kainų svyravimas gali būti 
paaiškinamas tik kainų konkurencijos 
sąlygomis. Kai mieste atsiranda nauja 
maisto krautuvė, ji priverčia kitas krau 
tuves mažinti kainas. Atrodo, kad vals
tijų mokesčiai, darbininkų atlyginimai, 
gyventojų pajamos ir kitos ekonominės 
sąlygos maisto kainoms turi mažiau į- 
takos, nei varžybos tarp krautuvių.

ĮSIDĖMĖTINOS DATOS - -G
• Sandaros gegužinė šį sekmadienį, 

spalio 3 d. Vyčių salėje, Chicagoje.
• Sandaros Banketas grudžio 11 d, 
Dariaus ir Girėno salėje, Chicagoje. 
Banketo vadovas - Julius R.Kuzas,Jr.
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Šio Sandaros numerio išleidimo data 
yra rugsėjo 27 diena.
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SANDAROS BANKETAS
Sandariečiai pagerbs

VLIKO pirm. Dr.K. Bobelį
be In agreement with those of the Lithuanian Natlunal-Leatrue of America.

J A UNIMA S
JAUNIMO PERSEKIOJIMAS 

OKUP. LIETUVOJE

KGB ją tardė.
Robertas GRIGAS, gyv. Lazdijų raj., 

Leipalingyje, Naujoji g-vė 13. Jis bu\o 
pašalintas iš WPI užsienio kalbų fakulte
to už tariamą ’’nepažangumą”. KGB baimi
nosi dėl jo draugystės su ’’nacionalistais ’.’

SANDAROS 77 kuopa, Chicagoje, gruodžio 11 dieną rengia 
banketą, kuriame bus atžymėta Sandaros 68 metų sukaktis ir pagerbtas 
su dideliu pasišventimu dirbantis Lietuvos laisvinimo darbą VLIKO pir

mininkas ir ALTO garbės pirmininkas DR. KAZYS BOBELIS.
Bankete dalyvaus svečių ir iš kitų miestų.
Banketas įvyks Dariaus - Girėno salėje. Šokiams gros Neo-Liths 

orkestras.įėjimas auka - $ 17,50 asmeniui.

Paskutinieji Lietuvių Katalikų Bažny
čios Kronikos numeriai liudija vis didė
jantį jaunimo persekiojimą okup. Lietu
voje. 1982 m. datuotame pareiškime, 18, 
431 asmenys atkreipė Lietuvos TSR KP 
Pirmojo Sekretoriaus P. Griškevičiaus 
dėmesį į grubius tarybinių pareigūnų iš
puolius prieš tikintį jaunimą. 19 81 rug- 
piūčio mėn. būrelis Vilnaius jaunimo at
ostogavo prie Baltųjų Lakajų ežero. 28 
d. vakare jaunimą užpuolė girti milici
ninkai, kurie visą jaunimą sumetė į ma
šinas ir nuvežė į Molėtų milicijos sky
rių. Juos ten išlaikė visą dieną, vargino 
tardymais, gąsdino mergaites išprievar
tavimu. Du studentai buvo pašalinti iš 
Vilniaus universiteto. Tai tik vienas pa
vyzdys kaip jaunimas Lietuvoj yra šan
tažuojamas bei terorizuojamas, net pap
rastos ekskursijos metu.

IŠTIESKIME RANK4 PERSEKIOJAMIEMS

Rašykime persekiojamiems lietuviams 
jaunuoliams, juos paguosdami draugiškais 
laiškais.

Daina JURGUTYTĖ, gimusi 1963 m. 
lapkričio 3 d. gyvena Vilniuje, Žirmūnų 
g. 75-100. Ji yra dvasiniai stipriai pa
laužta, nes negauna leidimo su motina 
išvykti į JAV pas tėvą. Jos tėvas muz, 
A. Jurgutis pabėgo į Vakarus, kai ji bu-

Roberto atžvilgiu nuolat daroma atvira dis
kriminacija - jam 1980 m. neleista vykti 
kartu su III kurso vokiečių kalbos specia
lybės studentais į rytų Vokietiją, nes jis 
yra nekomjaunuolis. Dėl lankymosi politi
niuose teismuose, jis buvo saugumo tardo
mas, grasinamas kalėjimu ir sumušamas 
taip smarkiai, kad turėjo gydytis ligoni
nėje.

Dalia TAMUTYTĖ, gyv. Šiauliai, Eže
ro g. 65-35. Jai nepavyko įstoti į Valsty-
binę Konservatoriją Vilniuje už religingu
mą. Dalia jau kelis kartus buvo privers
ta ’’savo noru” išeiti iš darbo. Saugumas 
reikalauja . pasakyti kaip žinios
apie jos persekiojimą patenka į LKB Kro
niką. Ją bando papirkti - saugumas reika
lauja atnešti pogrindžio leidinių, už kurių 
kiekvieną gausianti 50 rublių. Atsisakius 
tai daryti, grasino pasodinsią į elektros 
kėdę. ” ...Dirbti niekur neleisim, kad 
nepripažins! kaip žinios pateko į pogrin
džio leidinį ir Vatikaną”, grasino čekis
tas.

ANGLIJOJE

Londone, Anglijoje leidžiamas ’’Ly
nes” lai kraštis anglų kalba, skirtas lie
tuvių kilmės jaunimui. Šio leidinio nume
riai sklandžiai informuoja skaitytojus po
litinėmis temomis. Jame spausdinami

vo vos 11 metu mergaitė, ir jau tada

Lithuanian National League of America

vyto uznys, pres. Sandara Lodge #77
3752 W. 69th Place Chicago, Illinois 60629 (312) 582-0254

tažai apie dabartinius persekiojimo fak- Kąnados LJS pirmininkė ZITA BERSĖNAI- 
tus, apžvalgos apie Lietuvą liečiančius TĖ kartu su viena latve ir este tautiniuo- 
šaltinius bei gaires konkrečiai veiklai. se drabužiuose š.m. pavasarį demonstm-
Kaippvz. ’’Lynes” 1981 Kalėdiniame nu- Vo prie vokiečių konsulato Toronte. Jos 
meryje jaunimas buvo raginamas siųsti pasistatė didelę dėžę konsulato papėdėje, 
Kalėdinius sveikinimus nurodytiems sąži- ją užrišo kaspinu ir užrašė* ’’Sovietų Są- 
nės kaliniams. ’’Lynes” redaguoja VI- jungai - Lietuva, Latvija ir Estija. Su 
DAS PUODŽIŪNAS, laimėjęs Kriaučeliu- meile, Vokietija”. Visą dieną ten išstovė- 
no jaunimo premiją už pasižymėjimą veik jusios, jos praeiviams dalino informaci- 
l°je» nius lapelius apie Molotovo-Ribbentropo

pakto pasekmes Pabaltijy. Šis įvykis bu- 
KANADOJE vo suminėtas keliuose Toronto laikraščiuo-

se.
Jaunimo akcija Molotovo-Ribbentropo (IŠ paSaulio Lietuvių Jaunimo S-gos 

pakto klausimu pasižymi tik sporadiškais letenio nr. 4, 1982) 
vienkartiniais švystelėjimais. Štai šviesus
ir kultūringas pavyzdys kaip iš gan sau
sos temos galima padaryti įdomų įvykį. LIETUVIS NEPAVARGS 

KOVOJE UŽ
LIETUVOS LAISVĘ

straipsniai apie Lietuvos istoriją, repor-

INŽ. ANTANO IR MARIJOS RUDŽIŲ, ŪKIO SODYBOJE 1982 m. rugpiūčio 22 d. 
(Monee, Illinois) įvyko gausi gegužinė, kur dalyvavo šimtai svečių, daug ir iš tolimų vietų. 
Nutraukose - organizacijų atstovai ir svečiai , ilga eilė laukia skanių užkandžių, ypač avienos 
paragauti. Kairėje (nuotraukoje) matome inž. Antaną Rudį, p. Jokubaitienę iš Clevelando, 
p. Vanagūną, p. Mariją Rudienę, G. J. Lazauską, dr. Leoną Kriaučeliūną, Teodorą Blinstrubą, 
Vyt. Jokūbaitį iš Clevelairdo, inž. Stankų ir kt. (Nuotraukos Ciprijono Genučio).
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MEDICARE IR KITI SOCIALINIAI 
REIKALAI

Socialinis pensininkų, paliegėlių ir 
kitų draudimas yra tikrai blogame stovy
je, nešantis bilijonus dolerių nuostolio, 
JAV politikieriams socialinio draudimo 
klausimas - labai nemaloni sritis, ypač 
rinkimams artėjant. Suprantama, kad so
cialinio draudimo likimo klausimas tega
lės būti svarstomas tik rinkimams praė
jus. Pasak iš ’’patikimų” žurnalisto An
dersono šaltinių, Soc. draudimo reikalas 
bus pajudinti dar šių metų rudeninėje JAV 
Kongreso sesijoje. Ir tuomet, politikie
riams jau nesivaržant ir iš visų pusių ap
žiūrėjus tokią ”hot potatoe”, bus jau ieš
koma būdų, kaip iš tokios pusiau jau iš
džiūvusios ’’potatos” išspausti kuo daugiau
siai sulčių, vadinamų bilijonais.

Vašingtono žvirbliai, bečirškėdami 
tarpusavyje ir belakstydami nuo stogo ant 
stogo, yra nugirdę, o gal ir viena akimi 
numatę iš paslaptingų dokumentų, jogei 
galvojama pasiturinčius pensininkų ”bran- 
žos” ligonius rimtai patikrinti ar jų kiše
nė tikrai yra ’’džiovos” suėsta. Priešingu 
atveju jie negaus nei vieno cento iš Me
dicare kasos. Reiškia, kaip žvirbliai kad 
čirška, o žurnalistas Anderson1 as sako, 
Medicare bus paversta ne apdraudos, bet 
pašalpos programa, kuri šelps rimtai su
sirgusius driskius. Tuo būdu tikimasi il
gesniam laikui ’’išgelbėti” Medicare kasą.

Kaip žinia, ’’patikima” valdžios sta
tistika rodo, kad šiuo metu maždaug 26 
milijonai pensininkų senelių ir apie 3 mi
lijonai negalinčių dirbti paliegėlių yra ap
drausti Medicare pinigais, kurių kasoje, 
politikierių tvirtinimu, visiškai nėra. Pa
sižiūrėjus į Medicare kasos vidų, mato
si tik sausai tuščias dugnas. Tad kaip tą 
kasos dugną uždengti žaliukais, jei kiek
vienais metais vis daugiau ir daugiau li
gonių registruojasi, vis didesnės ir dides
nės daktarams sumos reikia išmokėti, ku
rių, kaip žinoma kišenė yra nuolat kiau
ra ir kuri jokiu būdu nesiduoda žaliukais 
užklijuojama - spręs Kongresas.

Šiais metais, beklijuojant daktarų ki- 
šines, buvo sunaudota 50 bilijonų tokių 
žaliukų.© 1987 metais numatoma ir ”pati-
kima” valdžios statistika patvirtina, kad 
tokių žaliukų kišenėms užklijuoti reikėsią 
net 100 bilijonų. Štai va, kodėl politikie-

AUSTRALUOS SPAUDOJE
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VL1K0 pLAmLnLnlzo dA. KazLo Bobe.- 
LLo Lankymai La AuAtAatLj o je ptatLaL 
nuskambę, j o ne. tLb LLe.tu.vLuL, be.t La 
kLtą etnLnLu. gAupLu La coLAtAaLLečLUį 
taApz.

Le.nk.i£ LaLkAouŠtAA "WLadomoAcL 
PotAkLe." LLe.poA J7 d. nA.AuLAtAatLjoje. 
taLp pat ptaČLaL apAaLfc. apLe. U LIKO 
pLAmLnLnko Lankyma^L AlustAaLLjOjZ.

kaAta peAApauAdLname. vLe.na^ at- 
kaApa LL "TevL^ktA ALdų" nA, 26,fcaApą Z 
/9S2? 3 d. LaLdo^s''.

Vliko pirm. Dr. Ka- 
į Melbourną birželio 
įvyko bendras Aus-

PABALTIEČIŲ TARYBOS 
POSĖDIS

Atvykus 
ziui Bobeliui 
18 d. vakare 
tralijos pabaltiečių tarybos posė
dis, kuriame svečias padarė pra
nešimą ir atsakinėjo į paklausi-

Dalyvavo lietuviai, latviai ir es
tai. Vliko pirmininkas Amerikoje 
vadovauja Baltų santalkai, kur vy
riausieji estų, latvių ir lietuvių 
veiksniai turi sudarę bendrą ko
mitetą - Baltų Santalką, kad ben
dromis jėgomis kovotų už Pabal
tijo tautų laisvę.

Posėdžiui pirmininkavo Austra
lijos Pabaltiečių tarybos pirm. Alb. 
Pocius, sekretoriavo Birutė Sau
lytė.

Vliko pirmininkas savo kalboje 
pasidžiaugė, kad Australijos pa- 
baltiečiai per savo bendruomenes 
labai daug padarė Whitlamo pri
pažinimo atšaukimą, Rusijos laivų 
remonto bazės steigimo Tasmani- 
joje sustabdymą ir Pabaltijo klau- 

riams šitoks Medicare reikalas atrodo 
kaip labai karšta ’’hot potato” ir kodėl ją 
prieš rinkimus taip labai bijo apžiūrėti, 
ir tai tik iš paviršiaus, nekalbant jau apie 
odos nulupimą. Tokius reikalus politikie
riai visada palieka po rinkimų. Esą, tuo
met jie turėsią pakankamai ! aiko rasti bū
dą kaip jos odą nulupti. Tad pensininkai 
ir visi kiti neprasnauskite tų ’’ceremoni
jų” pasižiūrėti, bent iš tolo. Ypač, kad 
tos odos nulupimą atlikinės abiejų parti
jų politikieriai. Ir nebetkokie, bet tikri 
savo branžos specai.

Tiek pat ir šalpos reikalai nebus pa
likti nuošalyje. Ir jai od^ žada jei nenu
lupti, tai bent apskusti. Šelpiamųjų»esą, 
19 83 m. būsią apie 10.4 milijonai ir ku
rių šalpai reikėsią rasti 10.5 bilijonai ža
liukų.

Na, o kaip reikalai bus sutvarkyti so
cialinės apdraudos ? Ar ir jai oda bus nu
lupama ? Iš anksto sunku ką nors tikro pa
sakyti, bet viena tik aišku, kad ir ji ne
bus palikta ramybėje, ir jai oda bus čiu
pinėjamą ir apžiūrima. Tuo tarpu galima 
tik spėti, kad čekučiai bus palikti tokie, 
kokie dabar išrašomi, bet pragyvenimo 
pabrangimo priedas tikriausiai bus nu - 
brauktas, bent iki praslinks ekonominė 
krizė, kuri dabar, kaip koks maras, yra 
užgulusi visą pasaulį, neišskiriant nei mu-\ 
donųjų ’’rojaus”, kuriame visuotina krizė 
reiškiasi dar aršiau. Jei ne laisvojo pa
saulio piniguočių ar kitaip pasivadinusių 
vienos valstybės pasaulyje steigėjų nuo
latinė parama, tai raudonųjų ’’rojuje” jau 
senai būtij buvę tik tušti ir usnimis už
žėlę plotai.

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
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Transatlantinių lakūnų
DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLAS

Soldino miške, kur musų drąsieji lakū
nai žuvo 1933 metais. Šią sritį dabar 
valdo Lenkija. Vroclovo lietuviai rūpi
nasi paminklo priežiūra.

(Ziūr. nuotrauką apačioje)

simo Britų tautų šeimos ČHOGM 
konferencijoje pristatymą. Tai vis 
neeiliniai darbai, kurių reikšmę 
mes galbūt tesuprasime tik už ke- 
letos metu, te

Pabaltiečių tarybos atstovai Vli
ko pirmininkui pareiškė, kad poli
tinėje veikloje visus džiugina tvir
tas Amerikos, Kanados, Britani-

pripažinti Pabaltijo valstybių anek 
sijos.

Pabaltijo inkorporacijos nepripa
žįsta beveik visos valstybės, įskai-

Daugiausia susirūpinimo kelia 
tai mūsų pačių neapdairumas. Pas
kutiniu laiku estų, latvių ir lietu
vių išeivijos spaudoje pasipylė 
straipsnių, kur siūloma besąligi- 
nis bendradarbiavimas su sovieti
nėm įstaigom, neva tai išgelbėti 
išeivijos lietuvybę.

Okupantas, neturėdamas vilties 
gauti okupacijos . įteisinimą iš Va
karų valstybių, dabar nori, kad mes 
patys pradėję draugystės ir bendra 
darbiavimo “biznį” įteisintume Lie
tuvos aneksiją. Tokius straipsnius 
rašo vieni sovietų agentų papirkti, 
o kiti už ilgesnių atostogų Lietu
voje pažadą. Sąmoninga išeivija

turėtų atsiriboti nuo tokių rašyto
jų ir jų spaudos.

Pradėjus bendradarbiauti su so
vietinėm įstaigom, neišgelbėsime 
išeivijos jaunimo, bet pastūmėsime 
jį į komunizmo glėbį.

Vakarų valstybių vadai, pastebė
ję, kad mes draugaujame su oku
panto įstaigomis, nuo mūsų nusi
suks ir pripažins Pabaltijo okupa
ciją, nes tas nepripažinimo klausi
mas per visas jų prekybos dery

bas sovietų Rusijos .yra keliamas 
ir jiems sudaro daug darbo.

į posėdį, nežiūrint šalto žiemos 
vakaro, susirinko visi Tarybos na
riai ir keliolika svečių.

Po susirinkimo dalis posėdžio da
lyvių su Vliko pirmininku nuvyko 
pas Krašto valdybos pirmininką va 
karienei ir dar vienam posėdžiui.

Kas ten buvo svarstyta neteko 
sužinoti, tik korespondentui sekan
čią dieną po minėjimo užklausus 
Krašto valdybos pirmininką sakė: 
pasvarstėme Lietuvos konsulato 
klausimą, -Vliko pirmininko kelio
nę į Canberrą ir susitikimą su vy
riausybės atstovais, beto pasitarė
me dėl socialistinių valstybių gal
vų konferencijos 1983 m'. Sidnėju
je.

Kor.

PREKYBA SU RUSIJA

Dauguma rusų disidentų mano, kad 
vakarų valstybės turi suvaržyti tarptauti
nę prekybą su Sovietų Sąjunga. Dauguma 
išeivių vakarų valstybėse, įskaitant ir 
lietuvius, yra taip pat įsitikinę, kad eks
portas pradedant nuo maisto ir baigiant 
kariškai pramonei reikalingais dalykais, 
tik stiprina Sovietų Sąjungą ir padeda jai 
plėstis Vakarų demokratijų ir žmonių lai
svės nenaudai.

Kapitalistinių valstybių vyriausybės r 
tačiau, nuolat pabrėžia laisvos prekybos 
svarbą ir daro viską, kad prekyba būtų 
plečiama. Po dabar beveik pamirštos So
vietų invazijos į Afganistaną, po karo sto
vio paskelbimo Lenkijoje, Vašingtonas 
pradėjo iš naujo svarstyti, ar ekonominės 
priemonės paveiks Sovietų valdžią, ar jos 
bus labiau nuostolingos JAV pramoninin
kams. Šis klausimas pasidarė labai aktu
alus po to, kai Prancūzija ir Vokietija ne
pakluso prezidento Rėgeno spaudimui atsi
sakyti Sovietų-Vokietijos dujotiekio staty
bos.

Sovietų-vakariečių prekybos klausimo 
svarstybose glūdi nemokėjimas įvertinti 
Sovietų ekonominės padėties ir ekonomi
nio spaudimo įtakos Rusijos gyvenime. 
Niekas neabejoja, kad net visuotinai iš
vystytos ekonominės sankcijos neprives
tų prie Sovietų imperijos subyrėjimo.Dau
guma žinovų taip pat teigia, kad Sovietų 
sistema ir valdžia esmėje negali greitai 
pasikeisti. Vakarų Europos vyriausybės 
priima šiuos du faktus, kaip tikrenybes 
ir savo užsienio ir prekybos politiką vys
to sugyvenimo ir santykių plėtimo kryp
timi.

JAV užsienio politika nėra tiek pas
tovi, kaip Vakarų Europos valstybių ir 
protarpiais Amerika bando savo didelį 
svorį mėtyti atvirai siekdama politinių 
nuolaidų iš Sovietų valdovų. Priešprie
šiais šioms Vašingtono pastangoms stovi 
šešiasdešimts penkių metų Sovietų valsty
bės istorija, nežiūrint nuo 1917 metų gir
dimų teigimų, kad Sovietų Sąjunga yra 
ekonomiškai subankrutavusi, ji tebesilai
ko. Nežiūrint keturių diktatorių valdžių, 
beveik joks viešas politiškas ir ekonomi
nis spaudimas Sovietų politikos nepakei
tė.

Šiandieniai Sovietų ūkio vertintojai ne
abejoja, kad prekyba su užsieniu turi įta
ką gyventojų aprūpinimui, tačiau tikima, 
jog net visiškas maisto importo sustab-
dymas neprivestų Sovietų prie bado. Taip 
pat manoma, kad net visiškas pramonės 
gaminių importo sustabdymas gali tik tru
putį sulėtinti Sovietų pramonę ir ginklavi
mą.

Vakarų pramonininkai ir prekybinin
kai šioje padėtyje mato sau labai nuosto
lingą vyksmą; Amerikos pastangos suvar
žyti prekybą su Rusija yra nuostolinga, 
nes kitos valstybės ir jų pramonininkai 
tuo pasinaudos. Amerikos ir kitų valsty
bių pramonininkai nėra motyvuojami pa
triotizmu, bet ieško galimybių pasipelny
ti pasaulio plotmėje. Sovietų Sąjunga yra

NAUJAS IMIGRACIJOS 
MINISTERIS

Birželio 21 d. Melbourne Fede
ralinės vyriausybės Imigracijos mi
nisterijos rūmų posėdžių salėje de
partamento direktorius W. J. Bib- 
bons surengė etninių bendruome
nių visų centrinių organizacijų va
dovams susipažinimo vakarą su 
nauju Imigracijos ir etninių reika
lų- ministeriu Hon. Jolm Hodges,

Naujasis ministeris gyvena 
Queenslande prie Cairns, ir buvo 
specialiai iš Canberros čia atva
žiavęs. 'Priėmime dalyvavo apie 50 
kviestų svečių. Lietuvių Bendruo
menei atstovavo Krašto valdybos 
pirm. Alb. Pocius. Latvių ir estų 
atstovų nebuvo, nes latvių Krašto 
valdyba dabar yra Sydnėjuje.

Lietuvių atstovas buvo pristaty
tas kaip Australijos Pabaltiečių 
Tarybos pirmininkas, nes paskuti
niu laiku Australijos Federalinė 
vyriausybė pradėjo reikšti norą, 
kad Pabaltijo valstybių laisvės ir 
suverenumo atstatymo klausimas 
visur būtu keliamas bendrai, te

iš Vašingtono

jiems palyginant prieinamas žaliavų šal
tinis, ir milžiniškos paklausos gaminių 
pirkėjas, kuris tvarkingai atsilygina ir 
išlaiko prekybininkams duotus pažadus. 
Kapitalas nėra lengvai įbauginamas komu
nizmo grėsme, nes pinigai gali būti ga
na lengvai perkelti iš vienos vakarų vals
tybės į kitą. Ideologijos ir valstybių už
sienio politika prekybininkams ir pramo
nininkams rūpi tik tiekykiek tai atsilie
pia į pelną.

Neperseniausiai Vašingtone pasirodė 
keturios skirtingos studijos apie ekonomi
nių sankcijų įtaką Sovietų Sąjungai. Vie
na buvo paruošta Užsienio reikalų minis
terijos žvalgybos ir tyrinėjimų skyriaus. 
Ši studija perspėja, kad ekonominių sank
cijų atgarsis Rusijoje nebus staigus ir 
turbūt neturės žymios įtakos į Sovietų 
karišką parengtį. Antra studija buvo pa
ruošta JAV Prekybos ministerijos. Joje 
reiškiama nuomonė, kad ekonominės san
kcijos gali turėti didelę įtaką į gyvenimo 
lygį Rusijoje. Trečia studija buvo paruoš
ta Krašto gynimo žvalgybos agentūros. Jo
je nurodoma, kad Sovietų ekonomija ir 
gynyba remiasi importais, tačiau JAV 
uždraudus eksportą, Sovietams reikalin
gi gaminiai vistiek bus gaunami teisėtais 
ar neteisėtais keliais. JAV Statistikos 
biuras paruošė ketvirtą studiją, kurioje 
tvirtinama, kad Sovietai remiasi impor
to prekėmis daug daugiau, nei buvo an
ksčiau manoma. Nei viena iš šių studi
jų nenurodo, kad ekonominės sankcijos 
gali būti visuotinai veiksmingos.

Sovietų gamybinis pajėgumas prilygs
ta nuo ketvirtadalio iki pusės (pareina - 
mai nuo apskaičiavimo prielaidų) JAV 
gamybos. Sovietų importas -eksportas 
sudaro tik apie 2.5 % valstybės apyvar
tos. Apie pusė užsienio prekybos yra 
su komunistinėmis valstybėmis ir tik apie 
vienas nuošimtis viso gamybinio pajėgumo 
yra skiriamas prekybai su Vakarų valsty
bėmis. Taigi, net, jei nebūtų jokių pre
kybinių ryšių su Vakarais, Sovietų nau
dotojams truktų tik nedidelės dalies pre
kių.

Tačiau tokie samprotavimai nėra tei
singi. Pirmiausia Sovietai importuoja mai
stą 8 bilijonų dolerių sumoje kasmet. Jie 
importuoja elektronijos ir sunkiosios pra
monės dalis, kurių Sovietų Sąjunga nepa
jėgia pagaminti. Pavyzdžiui, žymiai pa
gerintas Sovietų strateginių raketų tikslu
mas yra tiesioginė prezidento Niksono de- 
tantės metais praplėstos prekybos su Va
karais išdava. Po Lenkijos įvykių Sovie
tų eksportas į Vakarų valstybes padidėjo 
35% per vienus metus. Tai rodo, kad So
vietams yra svarbi prekyba ir yra labai 
reikalingi užsienio pinigai!

Specialistai tvirtina, kad Sovietų val
džia, nepajėgdama pakelti savo gamybi
nio našumo, sąmoningai apsisprendė sa
vo reikalus patenkinti importo būdais. To
dėl didinami eksportai; 1981 m. naftos 
ir dujų eksporto vertė siekė apie 14 bi
lijonų dolerių. Auksas ir brangakmeniai- 
apie 3 bilijonus, ginklai komunistinėms 
valstybėms - apie 5 bilijonus, kitos ža
liavos ir žemės turtai, mediena - apie 
6 bilijonus.

Sovietų gamyba ,gi, mažėja. 1971 m. 
ji augo po 5.2 %, o 1981 - tik 3.2 % 
per metus (ekonomistai pripažįsta, kad 
ši statistika nėra absoliuti, nes jie ne
turi pakankamų žinių). Žemės ūkio pro
duktų gamyba nuo 1979 m. nustojo augu
si ir pradėjo mažėti. Gamybinio našumo 
mažėjimas Sovietų Sąjungoje yra turbūt 
tikroji paskata prekybinių ryšių su Vaka
rų valstybėmis didinimui. Atmintina, kad 
dar 1959 m. Nikita Kruščiovas skelbė, 
jog 1980 m. Sovietai pralenks Ameriką! 
Tas neįvyko, tačiau pragyvenimo lygis 
Sovietų Sąjungoje dabar yra aukštesnis, 
nei jis buvo 1959 m. ir jis pagerėjo net 
per paskutinius penkis metus

Prezidento Rėgeno vyriausybė dabar 
pagyvina stiprų spaudimą iš ultra konser
vatyvių rėmėjų taikyti kuo kietesnę pa
žiūrą rusams. JAV pramonininkai ir pre
kybininkai, gi, vysto stiprų spaudimą 
prekybą su Rusija plėsti ir pelno gali
mybes nemaišyti su politika. Dabartinė 
JAV ekonominė padėtis,be abejonės,taip 
pat verčia vyriausybę atsižvelgti į ekspor
to didinimą. Prezidentas Rėgenas, tačiau, 
iki šiol buvo linkęs didinti prekybą maistu, 
tęsė prezidento Karterio pastangas sustab
dyti dujotiekio statybą ir stengėsi varžyti 
pramonės gaminių eksportą į Sovietų Są
jungą. Bėda yra tame, kad ši laikysena 
nėra sutarta su Amerikos sąjungininkais, - 
ir tame, kad niekas nežino, kokią įtaką’ 
ji turi Sovietų Sąjungos ateičiai. 
7-24-82 L. Kasiulis



įvykius, prof. dr. D. Krivickas, tarptau
tinės teisės žinovas, VLIKo valdybos 
pirmininko pavaduotojas ir rašytoja 
D. Bindokienė, rašanti vaidams ir pa
augliams , dviguba JAV LB švietimo 
tarybos laureatė, ilgametė Kr. Done
laičio aukšt. lit. mokyHos vicedirek- 
torė,aktyvi visuomenininke. Visuome
nė kviečiama gausiai dalyvauti. Įėji
mas veltui.Aukos nebus renkamos.

PAŽINKIME VLIKę
VLljt$o Tarybos Jaunimo -Komisijaz 

turėdama tikslą supažindinti jaunimą 
ir visą visuomenę su VLlKu ir jį su
darančiomis organizacijomis, ruošia 
5-ias vakarones Jaunimo Centre su 
šūkiu : ’’PAŽINKIME VLIKą”.

Pirmoji vakaronė įvyks š. m. spalio 
8-tą dieną 7:30 vai. vak. Jaunimo cent
ro kavinėje. Paskaitą apie VLIKo su- 
siorganizavimą,paskirtį bei sudėtį 
skaitys Algirdas Kasiulaitis. Taip pat 
bus pristatytos trys VLIY^ą sudaran
čios grupės f būtent: Lietuvių Fronto 
Bičiuliai, Lietuvių krikščionių Dar
bininkų Sąjunga ir Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Sąjunga.

Visas jaunimas ir jo organizacijos 
- Jaunimo Sąjunga, Studentų Sąjunga 
skautai f ateitininkai, neolithuanai ir 
plačioji visuomenė maloniai prašomi 
šioje vakaronėje dalyvauti.

V. Mažeika
Jaunimo Komisijos sekretorius

Amerikos Lietuvių Tarybos Visuo
meninių reikalų komisijos rengiamos 
svarstybos Lietuvos laisvinimo ir 
išeivijos veiklos klausimais įvyks s- 
palio 3 d. ,sekmadienį ,3 vai. p. p. Lie
tuvių Tautiniuose namuose.Anksčiau 
šios svarstybos buvo numatytos rug
sėjo 19 d. Svarstybose sutiko dalyvau
ti Lietuvos atstovas Vatikane St. Lo
zoraitis jr. ,artimai sekąs mūsų lie
tuvišką gyvenimą ir ir tarptautinius

Edward Moose Kraus
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BUS PAGERBTAS ED. MOOSE KRAUS

EDWARD ’’MOOSE” KRAUS yra Da
riaus ir Girėno American Legion Pos
to narys. Jis taip pat gerai žinomas, 
kaip University of Notre Dame sporto 
vadovas, bus pagerbtas Dariaus ir Gi-

► ST. CASIMIR MEMORIALS, INC. 4
£ 3914 WEST 1 1 1th STREET

F CHICAGO, ILL 60655 4
Ws have the largest selection of monuments in the City.

► SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.

Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą šiais metais
k. Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa- j

minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil-
p lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka- 

pintų. Telefonas - 233 - 6335.

rėno auksinio jubiliejaus baliuje, penkta
dienį š.m. spalio 8-tą dieną Mayfield 
salėje, 6072 So. Archer Avė. , Chica- 
goje.

Edward ’’Moose” Kraus gimė ir už
augo Back of the woods kaimynystėje. 
Jis iš mažens domėjosi sportu ir spor
tavo. Lankydamas De La Salle gimna
ziją, jis savo dalyvavimu padėjo krep
šinio ir futbolo komandoms laimėti Na
tional Catholic Championshipsl929-1930.

La nkydamas Notre Dame universi
tetą , jis ir toliau priklausė krepšinio 
ir futbolo komandoms. Kaip spor
tininkas jis užsitarnavo žymenį - All- 
American. Jis vadovavo St. Marys Uni
versiteto ir Bostono Universiteto spor
tininkams prieš grįžtant į Notre Dame, 
norėdamas padėti savo kolegoms pakliū
ti į Nationals grupę.

Edwardas Kraus tarnavo kariuome
nėje per Antrąjį pasaulinį karą, kaip 
kapitonas jūrininkų korpuse.

Siame baliuje sol. Algirdas Brazis 
sugiedos Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Prel. D.A. Mozeris sukalbės invokaci- 
ją, South West Side of Chicago choras 
atliks meninę programą. Laukiama da
lyvaujant Chicagos Majorės Jane Byrne 
ir svarbių Illinojaus politikierių.

Dėl papildomų informacijų kreipki
tės į John Paukštį tel. 523 - 0546.
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NE PAMIR ŠK, 
kad SANDAROS GEGUŽINĖ 
šį sekmadienį VYČIŲ SALĖJE 
spalio 3 d. Pradžia 12 vai. 
&&&&&&&&&& & & &&&&&&&&&&&&&&

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel. 453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudų Agentūra *7ei.: 778 —2233

Realty & !5>ac<Q Uns. Agency
VALANDOS

Kasdiena 9-8 vai. vcicoro 
a 

Šeštadieniais ir sekmadieniais 
9-4 vai. po pietų

6 5’2.9 <^>o-

— CkicatfO, 9 U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir chikr* SOFIJA DAUKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
į_____________ _______CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W’ 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA IŠYMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave.Chicago, Ill 

Telefonas 92 7 - 3559

Namų: €77-8489

’Į/Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININHG^

CHICAGO'JE

NORMANĄ BURSTEINą||
185 No. Wabash Avenue 

second floor

“Let’s Get Together’’ 
at the 

DARIUS-GIRENAS POST 
50th Anniversary 

Dinner-Dance 
Friday, Oct. 8, 1982 

Mayfield Banquet Hall 
6072 So. Archer
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DARIAUS - GIRĖNO JUBILIEJINIAI
VOKAI
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Chicagos Lietuvių Filatelistų drau- 
gija ’’Lietuva” 1983 m. , minint Da
riaus ir Girėno 50 metų nuo transat
lantinio skridimo ir tragiško žuvimo 
su^aHį.numato išleisti jubiliejinius 
vokus.

Nori susirašinėti
Viena viengungė lietuvaitė, apsišvie

tusi bei išsilavinusi, nori susirašinėti 
su inteligentu lietuviu dėl rimto susipa
žinimo bei santykių užmezgimo ne jau: 
nesniu kaip 57 metų amžiaus. Laiškus 
siųsti šiuo adresu -

Sandara, Box 6, 
840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

orint? moos

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI 
IR NEBRANGUS

Viskas paghl jūsų lietuvišką 
skonį.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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Mūsų Šaknys: Ow Roots

ORIGIN OF THE VYTIS

The Vytis - a white knight charging 
with uplifted sword on'a red field was the 
state symbol of the Grand Duchy of Lithu
ania and the Republic of Lithuania. Knights 
charging are an old heraldic coat of arms. 
The symbol for tiny Monaco is a moun
ted knight decked out in harlequins.

When and why did the Lithuanians ad
opt this motif as their national coat of 
arms ?

The Vytis - charging knight can be 
traced back to the beginning of the 14 th 
century_. It_was the coat of arms of the 
eastern highlands (Rytų Aukštaitija), the 
region around Vilnius. At first it was 
the arms of the grand ducal family which 
sprang from the Vilnius region. These eas
tern highlands were the cradle of the 
Lithuanian state. The backbone of the me
dieval Lithuanian state was the warrior 
army. It was an army of mounted gent
ry (bajorai) and free yeomen (berneliai). 
The literal translation of vytis is char
ger or pursuer - one who pursues. It 
is derived from the Lithuanian verb vyti - 
to pursue, to chase. Knights in the tra
ditional Western European feudal sense 
are called riteriai, the German word for 
rider. Slavic numismatists such asG.B. 
Fedorov and Marjan Gumovski point out 
that Grand Duke Algirdas was the first Li
thuanian ruler to use the Vytis as a sta
te great seal. Algirdas* son, grand duke 
Jogaila in 1384 granted the privilege to 
all dukes who were descended from Gedi
minas to use the Vytis on their family es
cutcheons and seals. All of the descen
dents of Gediminas - the Algirdaičiai, 
Kęstutaičiai, and especially the Jagiello- 
nian dynasty of Poland and Bohemia prou
dly displayed the Vytis. Alexander Gal- 
litzen, first American ordained Catholic 
priest and descendent of Algirdas* brot
her Narimantas , has the Lithuanian Vy
tis on his tombstone. The Vytis was in-
corpo rated into the Seal of the Common
wealth of the Kingdom of Poland and Grand 
Duchy of Lithuania by the last Jagiello - 
nian ruler Sigismund August. The Vytis 
appeared on the state documents, laws, 
coina, battle flags, border posts, stamps 
and heraldic devices of the Grand Duchy 
of Lithuania down through 1795 when the 
state was absorbed by imperial Russia.

The question arises: in which direc
tion should the Knight or Vytis be char
ging ? The opestion is moot, for actually 
the Vytis has been depicted charging east 
or west (in the right or left directions). 
By the letter part of the 15th century it 
was agreed that the Vytis should, charge 
(in a left direction). ”Aha” say k>me ro
mantic enthusiasts, ’’this is because the 
Vytis is attacking the invading Teutonic 
Knights!” Stuff and nonsense! The reason 
is heraldic. After all, how could the sym
bol display the Lithuanian cross with the 
double crossbars on the shield if the kni
ght were charging to the right ? Knights 
held their shields on the left arm.South 
paw knights would never survive.lance or 
sword thrusts.

"Quite right,” agree other romantic * 
enthusiasts,- ’’only the Byelorussian Vy-

VYTIS - the knight on a white horse is the coat 
of arms of the Grand Duchy of Lithuania. It is 
found in the great seal of the Lithuanian Grand 
Duke Vytautas the Great, in many old maps and 
engravings, and on coins m Lithuania m ancient 
as well as in modern times.

Vytis is the State emblem of Lithuania: a 
mounted knight in white on a field of red.

Algirdas Budreckis

tis charges east, towards Mother Russia!” 
Again, sheer nonsense.

Historically speaking there is no 
such thing as the Byelorussian Vytis or 
Pohan. The charging knight as the coat 
of arms of the Byelorussian state was 
concocted by the pro-Nazi chauvinistic 
’’government” of Ostrouski during World 
War II. Ostrouski and the other Nazi pup
pets needed asymbols of statehood which 
Byelorussia was sadly lacking, since it 
never existed as an independent national 
state. Ostrouski did the next best thing 
he borrowed the Lithuanian grand dukes, 
the name Litva and the Vvtis, claiming 

Byelorussian ownership. As a rationale 
for the adoption of the Vytis or Pohan as 
Byelorussian symbol,, Byelorussian na
tionalists pointed to the fact that the Vv
tis is displayed on the coats of arms of 
the cities of Vitebsk and Smolensk. And 
too often our Lithuanians fail to take 
such utterances with a grain of salt and 
make up excuses for the adversary: in 
truth, nods the gullible Lithuanian, there 
is a Byelorussian Knight and he charges 
eastward. Therefore we Lithuanians 
should avoid depicting knights charging 
eastward. Again, nonsense!

The Vytis appears on the coats of 
arms over the old city gates of Dresden. 
Should one conclude that there is a Sax
on Vytis ? Of course not. One should re
search the historical reason for the Vy
tis* appearance. Simply stated, the ans
wer is that Augustus II and Augustus III 
of Saxony were kings of Poland and grand 
dukes of Lithuania. As such they were 
entitled to and did incorporate the Lithu
anian coat of arms on their escutcheons 
and devices. The same analogy could be 
made for the so-called ’’Byelorussian Vy
tis.”

In 1320 Algirdas ascended the ducal 
throne of Vitebsk after < the
demise of his Russian father-in-law, du
ke Jaroslav Vasilievich. Algirdas ruled 
Vitebsk as hereditary duke until 1244 when 
he became grand duke of Lithuania. Com
ing from the Lithuanian Eastern High - 
lands (he was born in Kernavė in 1296), 
it was Algirdas who introduced the Vytis 
as his coat of arms for the Duchy of 
Vitebsk. The Vytis appeared on public buil
dings and Orthodox churches in the city. 
In other words, the Vytis is an Algirdian 
influence on the city and region.

Likewise with Smolensk. Smolensk
was a satellite of Grand Dukes Gedimi
nas and Algirdas. During the reign of 
Vytautas the Great Smolensk was annex
ed by the Lithuanian Grand Duchy and 
the Vytis was introduced on the city's 
coat of arms. Again, a Lithuanian, not 
Byelorussian influence.

The Vytis of the Gediminian dynasty 
and Grand Duchy of Lithuania was incor
porated in the Constitution of the Repub
lic of Lithuania as the state seal - valsty
bės herbas. It appeared on government 
documents, postage stamps, coins, reve
nue stamps and public buildings. Its hoa
ry background attests to the antiquity of 
Lithuanian statehood.

AIR MUSEUM SEEKS HELP
FROM READERS

Aviators Memorial Museum, located 
near Los Angeles, is committed to the 
preservation of aviation history of Euro
pean countries through research, publi
cations and display of aeronautical mate
rial, and is also a memorial to aviatois 
who played a part in that history.

The museum is searching for aero
nautical artifacts such as: portrait pho
tos of aviators in uniforms, badges, uni
forms or their parts, flying eouipment, 
pilot certificates, log-books, etc. for the 
era 1912-1945 especially.

Although funds are limited, needed 
items offered for sale to the museum 
will be appraised and purchased. Dona
tions will be greatly appreciated, howe
ver. The museum is non-profit and no 
charge is made to visitors.

In the museum, all personal items 
will be attributed to the aviator with his 
name and any known history, plus the na
me of the donor. This will also be done 
for any material used in the museum1 s 
publications on the subjects of aeronau
tical badges, uniforms and history, a se
ries now in preparation.

Anyone wishing to sell or donate to 
the museum, especially in the name of 
a particular aviator, can contaet; Avia
tor's Memorial Museum, Box 2164, Hun
tington Beach, CA 92647.

A xerox of small Items, or a draw

ing of large items would help the muse
um to make accurate appraisals for it
ems not donated outright. Photos can be 
sent back if required.

Thus far, the Serbian and Polish 
communities have responded to this call 
and it is hoped that all ethnic groups 
will be equally well represented.

THE YEAR OF THE LITUANIAN PARISH

Representatives of the Lituanian cler
gy and of many lay organizations have an
nounced that 1982 is to be The Year of 
the Lithuanian Parish. Recognizing the 
parishes as a source of spiritual and eth
nic strength they declared these main ob
jectives of the Parish Year:

”To gather all Lithuanians and those 
of Lithuanian descent into Lithuanian Pa
rishes,

That Lithuanian Parishes be served 
by Lithuanian priests>

That Lithuanian Parishes not only 
be religious centers, but also cultural 
and nationality centers>

That the Lithuanian language be nur
tured and Lithuanian National Religious 
Customs be revived and preserved^

. That we pay particular attention to 
Lithuanian Education and upbringing of 
our children in their Faith Heritage.”

CHICAGO’S LITHUANIA PHILATELIC 
SOCIETY

Chicago's Lithuania Philatelic So> 
ciety is planning a public reception at 
1130 P. M. on October 17, 1982 at the 
Lithuanian Youth Community Center loca
ted at 56th Street and South Clairmont 
in Chcago. All those interested in Lithua
nian philately covering 1918-1940 and the 
revival of Lithuanian philatelic projects 
abroad 1946-1981 will find the program 
of great interest.

Lithuania Philatelic Society will of
ficially present to the public its new book 
publication entitled FILATELISTŲ, DRAU
GIJA ’’LIETUVA” - LITHUANIA PHILA
TELIC SOCIETY-APŽVALGINIS LEIDI
NYS i 1946 - 19 81. The eighty-eight pa
ge book covers the history of Lithuanian 
postage stamps and includes many histo

Filatelisty Draugijos „Lietuva" valdyba 1981-1982 m. Sėdi: E. Petrauskas — vicepirmininkas, J. 
Adomėnas — pirmininkas, A. Beleška — Ii vicepirmininkas. Stovi: A. Žakas — iždininkas, L. 
Adomėnienė — sekretorė ir K. Kožanskas — biuletenio administratorius

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį,. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsfų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vėciuu MSandaA04" na/neA-čč
AZunčZzuruu nejnokamad.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,...............................• • 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................    ' dot
IŠ viso. ........................... dol.

\/ MANO PAVARDĖ...............................................................................

G’U ADRESAS;............................................................. .........................................................................

ric photos dealing with specific stamp 
projects and events surrounding the pro
jects.

Republic of Lithuania Consul -Gene
rals in Chicago and New York have had 
advence copies of the new book and are 
eager that all those interested in the his
tory of the REPUBLIC of LITHUANIA 
philately have the apportunity to share 
its contents.

According to President Jonas Adomė
nas of the Lithuania Philatelic Society, a 
limited number of the new colorful book 
- approximately 300 - will be available 
for purchase during the public reception. 
Editors and technical editors E. Jasiunas 
and A. Beleška will be available to ex
plain how the new book was designed and 
published.

President Jonas Adomėnas stands rea
dy to answer inquiries about RFPUBLIC 
of LITHUANIA postage stamps on the ac
tivity of Lithuania Philatelic Society. He 
may be reached at 3329 West 66th St. Chi
cago, Ill. 60629 or via phone (312) 737- 
3539.

Members living outside the Chicago 
area have been mailed advance copies 
of the Morkūnas Press book. Over 100 
copies have gone to countries in Western 
Europe, South America and Austral -As
ia. This is the first book issued by the 
LITHUANIA PHILATELIC SOCIETY of 
CHICAGO during its existance from 1946 
to the present. There is no admission 
charge to the public.

Copies of the historic book are be
ing presented to the Chicago Public Li
brary, Chicago Historical Society, the 
Universitv/of Chicago library collection 
and Kerrt/State University (Ohio) Lithua
nian Collection.
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IŠGANYTOJAS
SANDAROS

Su Avinėliu

68 METŲ SUKAKTIS
dieną su

ChieagojeSekmadienį
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VAISES MUZIKA

lietuviai Švento raIto

tyrinėtojai

Adresas

BALTIC BAKERY
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu

AT OUR LOW RATU

PETKUS

'657 W 69th St

$ 100,000

Sąskaitos 
apdraustos

see us for 
financing

TĖVAS 1R SONUS 
Laidotuvių Direktoriai

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums

Nebijok žaibų 
nei vėtrų”

against the 
independent 

Lithuania 
. . This vol
good enough

FRANK ŽIOGAS 
President

Manyland 
New York, 
$12.00 post-

įsikurimo
ypač kai orga- 

spaudai tenka pergyven 
bet ir sunkiuosius lai-

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
virlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
knygelių, - *

) Drau
suderinimo tar

Tai buvo fone s !
Juokėši žino dės i
Vėliau - pirkau kėkso svarą 
paėmiau karą 
ir štėdi ir sveikas 
grįžau sau pHė lėikos..;

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir ateityje

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

pačią dieną - spalio 
3 /d; - sekmadienį, Lietuvos Vyčių 
š&lėjbį 2455 W. 47th Str., Chieagoje, 
rengiama SANDAROS RUDENINĖ GEGU
ŽINĖ;

Mielas skaitytojau ir Sandaros 
rėmėjau, Sandara ir toliau tikisi išsi
laikyti dėka jūsų paramos, jums lan- 
kUht Sandaros parengimus, remiant au
koti! is, laiku užsimoknnt už Sandaros 
laikraštį; surandant naujų skaitytojų, 
talkininkaujant darbu administracijai ir 
redakcijai ir kt. Užtat visiems esame 
dėkingi; •

Taip pat esame dėkingi visiems, 
kurie skiria dovanas laimėjimams gegu 
žinės proga. Tikimės, kad ir šiais me 
tais Į gegužinę atsilankysite, įvertinda
mi! ih paremdami jau 68 metus gyvuo
jančią Amerikos lietuviu tautinę 
SANDARĄ, ir jos spaudu.

d r. Bronė
"GENOCIDE IN LITHUANIA” 
Priima Ms. Jaqueline Suttle 
apie ALTO Cicero

and 
Compounded 
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OUR SAVINGS

CERTIFICATES

EARN UP TO

Avinėlis, kuns buvo užmuštas už pa
saulio nuodėmes, dabar yra išaukštin
tas Dievo Tėvo dešinėje ir dėlto yra 
žemės Karalius — “liūtas iš Judo gimi
nės.” (Apr. 5:5; 1 Moz. 49:9) Toliau 
Apreiškimo knygoje pasakyta, kad tas 
“Avinėlis” stovėjo Ziono kalne. (Apr. 
14:1) čia paveiksluojama jo karališkoji 
valdžia ir išaukštinimas. (Psal. 2:6-9) 
Apreiškime pasakyta kad su Avinėliu jo 
didenybėje bus su juo 144,000 jo pase
kėjų.

Apie juos mes skaitome: “Tie seka 
Avinėlį kur tik jis ėina.” (Apr. 14:4) 
Apreiškimo 20:4 ir vėl kalbama apie 
juos ir sakojma, kad jie aukojo savo gy
vybes “del Jėzaus liudijmo ir del Dievo 
žodžio,” ir kad dėlto “jie gyveno ir ka
raliavo su Kristumi tūkstantį metų.” 
Apie juos Apaštalas Povilas kalba kaip 
apie “Dievo vaikus,” “o jei mes esame 
vaikai, tai ir tėvoniai: tėvoniai Dievo ir 
bendratėvoniai Kristaus.” — Rom. 8:16,

Trumpai sakant, tie yra Kristaus baž
nyčia, pašauktieji iš pasaulio šioje ga
dynėje; ir kadangi jie ištikimai guldo 
savo gyvybes Dievo tarnystėje, dėlto 
jiems bus leista dalyvauti su Jėzumi Ka
ralystės garbėje ir šlovėje. Jie karaliaus 
su juo kaip kunigai ir karaliai. (Apr. 
20:6) Jie taip pat užims ir teisėjų vietas 
bendrai su Jėzumi. (1 Kor. 6:2 
gėje su juo jie atliks 
nystę.” (2 Kor. 5:18) Šitie ištikimieji 
dalyvaus su Jėzumi visose jo aukštose 
pareigose dieviškojo plano Jvykinime su
grąžinimui žuvusio pasaulio pas Dievą. 
Jie gyvens su juo jojo dangiškuose na
muose. — Jono 14:1-3.

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to saya/egulartyl

ir viešąsias bibliotekas.

Arėjas Vitkauskas

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71*t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Aikitė Automobiliam* Statyti

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS ( ALT) Cibero, Ill. skyriaus pirmininkė 
Motušienė įteikia dr. -Juozo Pajaujo - Jarvis knygą

Cicero bibliotekai ( Cicero Publte Library).
Sekančiam Sandaros numeryje būs plačiau 

kyriaus pastangas TAUTOS FONDO pastangomis 
paudą

Šiais metais spalio 
eihd 68 metai nuo Amerikos Lietuvių 
Tdiitinės SANDAROS įsikūrimo. Tai 
hėtftimpas laiko tarpas 
hižačijdi ir jos 
ti ne tik gerus j 
kuSį

Kaip tik tą

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,i
SavLrUnkozi JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

“Sphere of influence” 
has been and is the name 
of the game in interna
tional affairs. One method 
is the threat of or the 
perpetration of genocide. 
The latter method has 
been a tactic of the So
viet Ufiibn 
previously 
country o 
since 1940. 
ume is . . , 
to make your blood boil.” 

—Best Sellers: The 
monthly book review, 

September 1981

5421 So. Mozart St. 
Chicago, Ill. 60632

DEVENIŲ KULTURINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

Birutės Kemežaitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.

Nuėjęs į Steišėną, 
radau daug papuleišėna? 
visi jie runija - 
mat, veja šunį... Ja! 
Treinas noizį darydama 
eina - šunį tą vydamas.

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift International” 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5 85.

MIDLAND 
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenut 

Chicago fllino<4 riOK.Tz 
Phone 254 44 70 »>

. ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois *0455 

Phone 598 9400
Chgo.. Ill 60629 • Phone 925-7400

Soviet Genocide in Lithu
ania, by Joseph Pajaujis 
-Javis, Ph.D 
Books, Inc., 
1980, 246 p. 
paid.
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horn Kaxanavbkaa

HOURSi Mon.Tue.Frl.9-

SERVING CHICAGO ANI

GENOCIDE IN

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

1 I*" -

V'- -J 
■ ”

•


